

**Ремонт дороги щебеночным
покрытием по ул. Колхозная с.
Бешалма**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 454 111,42 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорожные работы 1.1. Устройство щебеночного покрытия по улицам				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	7,9000	75,600	597,240
2	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) Песчанное основание под дорогу толщ.10 см с уплотнением	m3	79,0000	317,520	25 084,112

1	2	3	4	5	6	7
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	7,9000	8 231,700	65 030,430
4	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (Корректировка: при увеличении или уменьшении толщины на каждый 1 см добавляется или уменьшается норма DI34) K=3 , до 18 см Коэффициент к трудозатратам=3,0000 Коэффициент к материалам=3,0000 Коэффициент к машинам=3,0000	100m2	7,9000	1 171,800	9 257,220
5	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	24,0000	30,800	739,200
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	0,2600	232,000	60,320
7	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж жел.бет.звеньев лотка 0,5x1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) 129 м.п., 43 шт дл 3м; объем 1 шт=0,36м3 Alte materiale=1,0300	m3	15,5000	5 578,000	86 459,000
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	4 558,6300	31,055	141 570,261

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			328 797,783
		Total Устройство щебеночного покрытия по улицам Inclusiv salariu				328 797,783 60 655,915
		<i>Total</i>	Lei			328 797,783
		Total Дорожные работы Inclusiv salariu				328 797,783 60 655,915

		Total	Lei	328 797,78
		Asigurarea sociala	24 %	14 557,42
		Cheltuieli de transport	4 %	9 917,93
		Cheltuieli de regie	4 %	14 130,93
		Total		367 404,06
		Beneficiu de deviz	3 %	11 022,12
		Total		378 426,18
		TVA	20 %	75 685,24
		Total deviz: Inclusiv salariu		454 111,42

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонт дороги щебеночным
покрытием по ул. Колхозная с.
Бешалма**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 454 111,42 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	29,2300	50,00	1 461,500
2.	7212030022700	Sudor	h-om	45,5863	50,00	2 279,315
3.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	866,1397	50,00	43 306,985
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	45,5863	50,00	2 279,315
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	226,5760	50,00	11 328,800
		Total manopera				60 655,91

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	7,9000	200,00	1 580,000
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	7,9000	310,00	2 449,000
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	179,1720	310,00	55 543,320
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	11,8500	310,00	3 673,500
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	103,5690	180,00	18 642,420
6.	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	15,9650	4 500,00	71 842,500
7.	2775276309886	Уголок 63*63 *4 (129м.п*2)*3,9кг/м=1006,2 кг.	kg	1 006,5455	30,00	30 196,365
8.	2775276309886-1	Арматура 24 (117 м.п 0,05м.п =240+1 шт*0,78 м (верх лотка по наруже)=187 м.п *3,55 кг/м=667,33	kg	667,3834	17,00	11 345,518
9.	2775276309886-2	Арматура 16 мм(117м.п/0,05м.п =2340+1 шт *0,78м.п (верг лотка по наруже)=1825,,98 м.п *1,58 кг/м=2885,1	kg	2 885,1569	17,60	50 778,761
10.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	22,7932	41,20	939,080
11.	4011106202741	Energie electrica	kw	36,4690	12,20	444,922
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	42,0280	12,20	512,742
		Total materiale de construcții				247 948,13

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	52,3900	100,00	5 239,000
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,1508	400,00	60,320
3.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,4649	400,00	2 985,960
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,0870	250,00	3 021,750
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	21,4090	250,00	5 352,250
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,8480	250,00	2 212,000

7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,0382	300,00	611,460
8.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,8374	120,00	100,488
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,0876	120,00	610,512
Total utilaje de construcții						20 193,74

Total	Lei	328 797,78
Asigurarea sociala	24 %	14 557,42
Cheltuieli de transport	4 %	9 917,93
Cheltuieli de regie	4 %	14 130,93
Total		367 404,06
Beneficiu de deviz	3 %	11 022,12
Total		378 426,18
TVA	20 %	75 685,24

Total deviz:

454 111,42

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт дороги щебеночным
покрытием по ул. Колхозная с. Бешалма

Investitor Primaria s. Besalma

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорожные работы				
		1.1. Устройство щебеночного покрытия по улицам				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			75,600
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
2	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) Песчанное основание под дорогу толщ.10 см с уплотнением	m3			317,520
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	50,00	18,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,20	2,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,00	235,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			8 231,700
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,00	247,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	310,00	5 859,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	310,00	465,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	310,00	310,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	200,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	12,20	36,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	250,00	280,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	250,00	677,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	120,00	49,68
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	120,00	12,72
4	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (Корректировка: при увеличении или уменьшении толщины на каждый 1 см добавляется или уменьшается норма DI134) K=3 , до 18 см Коэффициент к трудозатратам=3,0000 Коэффициент к материалам=3,0000	100m2			1 171,800

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к машинам=3,0000				
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	310,00	1 171,80
5	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			30,800
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	400,00	30,80
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			232,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	400,00	232,00
7	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж жел.бет.звеньев лотка 0,5x1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) 129 м.п, 43 шт дл 3м; объем 1 шт=0,36м3 Alte materiale=1,0300	m3			5 578,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	50,00	605,00
	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	1,0000	4 500,00	4 635,00
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	100,00	338,00
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			31,055
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2775276309886-2	Арматура 16 мм(117м.п/0,05м.п =2340+1 шт *0,78м.п (верг лотка по наруже)=1825,98 м.п *1,58 кг/м=2885,1	kg		17,60	11,14
	2775276309886-1	Арматура 24 (117 м.п 0,05м.п =240+1 шт*0,78 м (верх лотка по наруже)=187 м.п *3,55 кг/м=667,33	kg		17,00	2,49
	2775276309886	Уголок 63*63 *4 (129м.п* 2)*3,9кг/м=1006,2 кг.	kg		30,00	6,62
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	41,20	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	12,20	0,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.